
 

Hradec Králové, 20. července 2012 

 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje 

Odbor grantů a dotací 

 

 

 

INFORMAČNÍ LISTY OP VK  

Vydání č. 2/2012 

 

 

 

Obsah 
 

1. Křížové financování při závěrečném vyúčtování projektu............................................................... 2 

2. Podíl investičních a neinvestičních finančních prostředků při realizaci a závěrečném vyúčtování 

projektu ................................................................................................................................................... 2 

3. Předkládání monitorovacích zpráv .................................................................................................. 2 

4. Platby zdravotního pojištění u DPČ ................................................................................................. 3 

5. Odměňování zaměstnanců .............................................................................................................. 3 

6. Novela zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách ................................................................. 3 

7. Platby přes zřizovatele příspěvkových organizací ........................................................................... 4 

8.     Sazebník možné výše  prominutí odvodu za porušení rozpočtové kázně……………………………………..4 

 



 

2 

 

1. Křížové financování při závěrečném vyúčtování projektu 

U jednotlivého projektu nesmí být přečerpána schválená maximální částka křížového financování, 

která je uvedena v právním aktu, a současně při závěrečném vyúčtování grantového projektu nesmí 

být překročen podíl křížového financování na objemu celkových skutečně vynaložených, 

prokázaných a poskytovatelem schválených způsobilých výdajů projektu. Výše případného 

překročeného podílu křížového financování není způsobilým výdajem projektu.  

POZOR především u grantových projektů, které nedočerpají celkovou výši podpory, ale položku 

křížového financování mají vyčerpanou na 100%! 

2. Podíl investičních a neinvestičních finančních prostředků při realizaci 
a závěrečném vyúčtování projektu 

 

Rozpočet grantového projektu je mimo jiné rozdělen na investiční výdaje (položky 3.8.1 – Křížové 

financování investiční, 3.2 – Dlouhodobý nehmotný majetek a  6.2  - Stavební úpravy v rámci 

křížového financování) a neinvestiční výdaje (ostatní položky rozpočtu vyjma investičních výdajů).  

Pokud má příjemce v rozpočtu naplánovány investiční výdaje, jsou mu většinou zasílány předem 

v zálohové platbě.  V případě, že chce příjemce použít schválené investiční prostředky na úhradu 

neinvestičních výdajů projektu či naopak, je nutné o této skutečnosti informovat poskytovatele 

dotace.  

Nevyčerpané investiční příp. neinvestiční prostředky bude nutné vrátit zpět na účet globálního grantu 

(účet poskytovatele). Poskytovatel jejich výši obratem zašle příjemci jako neinvestiční příp. investiční 

výdaje.  

3. Předkládání monitorovacích zpráv 

Monitorovací zprávu včetně všech relevantních příloh příjemce předkládá v pákovém nebo 

kroužkovém pořadači. Nelze předkládat monitorovací zprávy pouze jako jednotlivé listy v obálce. 

Pokud nebude monitorovací zpráva předložena v pevném pořadači , bude příjemci ihned vrácena 

k přepracování!   

  

  



 

3 

 

 

 

 

4. Platby sociálního a zdravotního pojištění u DPČ 

Od 1. 1. 2012 došlo ke zvýšení částky rozhodného (započitatelného) příjmu pro účast na 

nemocenském pojištění z 2 000 Kč na 2 500 Kč. Tato skutečnost se aktuálně dotýká především osob 

pracujících na základě dohody o pracovní činnosti (DPČ). 

V žádném případě tedy není možné výdaje za sociální a zdravotní pojištění, které by bylo uhrazeno 

z částky nepřesahující 2 500 Kč, uplatňovat do způsobilých výdajů projektu, neboť se nejedná se 

o zákonnou povinnost odvodu!   

5. Odměňování zaměstnanců 

Výše mzdových nákladů musí respektovat ceny v místě realizace projektu, oboru a čase obvyklou! 

Při uzavírání pracovně-právním vztahů se členy realizačního týmu musí příjemce dodržovat schválený 

rozpočet projektu, ale především průměrné mzdové výdaje, které jsou obvyklé pro danou pozici 

v rámci organizace.  

Obecně platí, že průměrné hodinové sazby zaměstnanců pracujících na projektu nesmí být vyšší než 

průměrné hodinové sazby pro stejné či obdobné činnosti vykonávané v rámci organizace.   

Tato podmínka bude ověřována především při fyzických kontrolách projektu v místě jeho realizace!  

6. Novela zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách 

Od 1. 4. 2012 nabyla účinnosti novela zákona č. 137/2006 Sb.,  o veřejných zakázkách, která mimo 

jiné snižuje limity pro veřejné zakázky na dodávky a služby z původních 2 mil. Kč bez DPH na 

1 mil. Kč. Zároveň je od 1. 4. 2012 považována za dotovaného zadavatele jakákoliv osoba zadávající 

veřejnou zakázku financovanou z více jak 50 % z veřejných zdrojů. Vzhledem k tomu, že OP VK 

poskytuje dotaci ve výši 100% celkových způsobilých výdajů projektu, toto ustanovení 

pravděpodobně dopadne až na výjimky na všechny příjemce, kteří dle dosavadní právní úpravy nebyli 

povinni postupovat podle zákona o veřejných zakázkách. 

Zákon o veřejných zakázkách má větší právní sílu než Příručka pro příjemce finanční podpory 

v rámci OP VK. Z tohoto důvodu důrazně upozorňujeme všechny příjemce, že v případě, že budou po 

1. 4. 2012 zadávat veřejné zakázky na dodávky a služby v hodnotě přesahující 1 mil. Kč musí 

postupovat podle příslušných ustanovení zákona o veřejných zakázkách v platném znění a to bez 

ohledu na jednotlivé limity stanovené Příručkou pro příjemce. Nedodržení tohoto postupu bude 

znamenat porušení rozpočtové kázně.  

V ostatních případech, tj. u zakázek malého rozsahu na dodávky zboží a služeb s předpokládanou 

hodnotou nepřesahující 1 mil. Kč bez DPH, zadavatelé nadále postupují podle pravidel uvedených 

v platné Příručce pro příjemce. 



 

4 

 

Smlouvy, jejichž cena přesahuje 500 000 Kč bez DPH a výše je zadavatel povinen uveřejnit na 

profilu zadavatele (profil zadavatele – elektronický nástroj definovaný § 17 zákona č. 137/2006 Sb. o 

veřejných zakázkách v platném znění). 

7. Platby přes zřizovatele příspěvkových organizací 

Příspěvkové organizace, které nejsou zřizované Královéhradeckým krajem, mají za povinnost 

provádět veškeré platby směřované poskytovateli dotace přes svého zřizovatele (např. vratka 

dotace, odvody za nezpůsobilé výdaje, nevyčerpané investiční prostředky apod.). Z této povinnosti 

jsou vyjmuty pouze odvody za porušení rozpočtové kázně u mylných plateb a platby penále za 

porušení rozpočtové kázně (tj. platby, které se netýkají finančních prostředků poskytnutých 

z grantových peněz a jsou hrazeny z vlastních finančních prostředků příjemce). 

Zřizovatel je povinen obdržené finanční prostředky neprodleně převést bezhotovostním 

převodem na bankovní účet poskytovatele dotace. Tato podmínka platí i pro platby od 

poskytovatele dotace příjemci dotace (viz zákon č. 250/2000 Sb., § 28 odst. 11).  

 

8. Sazebník možné výše prominutí odvodu za porušení rozpočtové kázně 

Součástí příručky pro nesrovnalosti – verze 8 je sazebník možné výše prominutí odvodu za porušení 

rozpočtové kázně. Tento sazebník je přílohou informačních listů. 

 


